روزنامه قانون ملکم خان آیینی‌ای است که در آن حقایق تلخ و فاجعه‌آمیز آن زمان ایران را می‌توان مشاهده و بررسی نمود.

چنان‌که اشاره کردم این روزنامه تحت مدیریت و سرپرستی میرزا ملکم خان در ۲۰ فوریه ۱۸۹۰/رجب ۱۳۰۷ هجری در لندن به صورت ماهیانه انتشار یافت که فقط شماره اول ۸ صفحه بود، بقیه تمام شماره‌ها ۴ صفحه داشت. در هر شماره به روی صفحه اول اسم روزنامه و سه کلمه «اتفاق، عدالت، ترقی» به چشم می‌خورد و زیر این کلمات نشانی روزنامه «محل صدور این جریده در دفترخانه کمپانی انطباعات شرقی در کوچه لومبارد نمرة ۳۸ در لندن» به نظر می‌رسد.

وی اوضاع کشورهای اروپایی را به طور مثال پیش می‌کشد که آنجا نه فقط حقوق انسانی بلکه حقوق بین‌الملل و پرندگان را هم هیچ‌کس نمی‌تواند پایمال بکند، اما در ایران احوال مردم نسبت

۱ روزنامه سوز اسوانلی، شماره پنجم.

۲ فرشته نورایی، تحقیق در افکار ملکم خان، ص ۱۸۷.

۳ روزنامه قانون، ش یکم، سال ۲۰، رجب ۱۳۰۷ هجری ۱۸۹۰ م.

۴ روزنامه قانون، ش ۱، سال ۲۰، رجب ۱۳۰۷ هجری ۱۸۹۰ م.

۵ روزنامه قانون، ش ۳، سال ۲۰، رمضان ۱۳۰۷ هجری ۱۸۹۰ م.

به جانوران اروپایی هم بدتر و خسته‌تر است و هیچ امنیتی و ضلالتی برای مال و متاع و عزت و آبرو نیست^۱.

اگرچه ناصرالدین شاه به دانسته خود در زمینه ترقی و تحولات اجتماعی و اصلاح اقتصادی سعی بسیار نمود، اما آن همه اقدام بدون قانون و نظم خاص ملکی، برای عموم بازآور و ثمربخش نگردید.

نفیسی، محمود: *تاریخچه مطبوعات ایران*، تهران.
۱۰. نورایی، فرشته: *تحقیق در افکار ملکم خان*، شرکت سهامی با همکاری مؤسسه انتشارات فرانکلین، تهران، ۱۳۵۲ ه.ش.
۱۱. هاشمی، صدر: *تاریخ جراید و مجلات ایران*، انتشارات کمال، اصفهان، ۱۹۵۲ م.
۱۲. *روزنامه صور اسرافیل*، شماره پنجم.
۱۳. *روزنامه قانون*، شماره ۱، سال ۲۰، رجب ۱۳۰۷ ه/فوریه ۱۸۹۰ م.
۱۴. همان، شماره ۳، سال ۲۰، رمضان ۱۳۰۷ ه/آوریل ۱۸۹۰ م.
۱۵. همان، شماره ۶، سال ۲۰ ذی‌الحجه ۱۳۰۷ ه/ژوئن ۱۸۹۰ م.
۱۶. همان، شماره ۱۴، بدون تاریخ.
۱۷. همان، شماره ۱۵، بدون تاریخ.
۱۸. همان، شماره ۱۷، بدون تاریخ.
۱۹. همان، شماره ۲۲، بدون تاریخ.
۲۰. همان، شماره ۲۳، بدون تاریخ.
۲۱. همان، شماره ۲۴، بدون تاریخ.
۲۲. همان، شماره ۲۵، بدون تاریخ.
۲۳. همان، شماره ۲۷، بدون تاریخ.
۲۴.